
 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  

 

1 

 

Ata da Sessão de Pregão Eletrônico 

 

Ata da sessão de licitação pública, na modalidade de pregão eletrônico, a que se refere o edital nº 

67/2022 do(a) Prefeitura Municipal de Guaíra/SP, CNPJ 48.344.014/0001-59. 

     

    Nome do Promotor / Comprador: Prefeitura Municipal de Guaíra/SP  
    Edital: 67/2022 

    Data de início do recebimento das propostas: 18 de agosto de 2022 às 13h 

    Data da Realização: 31 de agosto de 2022 às 09h00 

    Local: www.bbmnet.com.br 

    Pregoeiro responsável: Eliana Paulo Quirino 

 

Ao(s) 31 dia(s) do mês agosto do ano de 2022, no endereço eletrônico www.bbmnet.com.br, nos 

termos da convocação de aviso de licitação, reuniram-se o(a) pregoeiro(a) Sr(a) ELIANA PAULO 

QUIRINO  juntamente com a equipe de apoio Sr(a) ZULEICA MARQUES FIGUEIREDO BORGES 

, para proceder a sessão pública de pregão eletrônico com o objetivo de adquirir CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE RELATORIO DE 

INVESTIGAÇÃO CONFIRMATÓRIA DA ÁREA DO ATERRO SANITÁRIO MUNICIPAL, 

CONFORME EXIGENCIAS DA CETESB, conforme especificações e quantidades definidas no 

instrumento convocatório. 

 

Inicialmente, ficou registrado que às 08:45 horas do dia 31 de agosto de 2022 teve início, por meio do 

sistema eletrônico, conforme consta no edital, o prazo para recebimento das propostas iniciais de 

preços. Foi registrado o recebimento da(s) proposta(s) inicial(ais) de preços, por lote do(s) seguinte(s) 

participante(s): 

 

Lotes: 

Lote - 1  -  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE 

RELATORIO DE INVESTIGAÇÃO CONFIRMATÓRIA DA ÁREA DO ATERRO SANITÁRIO 

MUNICIPAL, CONFORME EXIGENCIAS DA CETESB 

Situação - Homologado  

 

Classificação 

Empresa 
Data e Hora do Registro 

Valor da Proposta 

R$ 

A1MC PROJETOS LTDA 30/08/2022  17:08:51 326.664,70 

AMBSOLUTION Engenharia Ambiental Ltda 30/08/2022  14:12:29 319.582,20 

Avatz Geologia e Engenharia Ambiental e Seg. do 

Trabalho Ltd 
30/08/2022  19:45:37 192.000,00 

BIO GS Consultoria Ambiental LTDA 29/08/2022  12:58:58 325.000,00 

EME ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA 30/08/2022  19:06:53 325.000,00 

EQUILIBRE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 

LTDA 
30/08/2022  20:28:58 326.664,70 

IN NATURA TECNOLOGIA E SOLUCOES 

AMBIENTAIS LTDA 
31/08/2022  08:27:58 298.760,00 

L3 Engenharia Ambiental LTDA 30/08/2022  13:22:12 326.664,00 

Geo-Analitica Estudos e Gerenciamento de Areas 

Contaminadas 
30/08/2022  13:30:28 400.000,00 

TCA SOLUCOES E PLANEJAMENTO AMBIENTAL 

LTDA EPP 
29/08/2022  12:54:16 326.664,70 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  

 

2 

 

Venner Engenharia e Consultoria Ambiental Ltda.-EPP 29/08/2022  11:39:00 423.198,23 

WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA 

AMBIENTAL LTDA 
30/08/2022  16:07:59 195.000,00 

 

Desclassificação 

Nenhum participante desclassificado. 

 

Recursos 

Empresa Data 

Registro 

Recurso 

Hora 

Registro 

Recurso 

Motivação 

L3 Engenharia 

Ambiental LTDA 

02/09/2022 10:28:56 Pelo motivos: a empresa L3 ENGENHARIA 

AMBIENTAL LTDA, descorda com a posição da 

pregoeira, em ser desclassificado, não tivemos 

participação direta na elaboração de estudo de avaliação 

preliminar, foi feito apenas um estudo anterior, todavia 

demos sim ser a empresa vencedora desse certame.  

 

Julgamento 

Nome 

Julgador 

Data 

Julgamento 

Hora 

Julgamento 
Decisão Justificativa 

 
Eliana Paulo 

Quirino 

 
21/09/2022 

 

17:28:05 

 

Deferido 

Após analise, verificamos que: Avaliação Preliminar deve gerar o 

Plano de Investigação Confirmatória, definindo quais serão os 

métodos utilizados para a investigação, não contendo todos os 
elementos caracterizadores de um Termo de Referência ou Projeto 

Básico. 

Assim, tanto as normas operacionais quanto o regulamento federal do 

pregão eletrônico trazem a previsão do Estudo Técnico Preliminar 
quanto do Termo de Referência ou Projeto Básico sempre como 

documentos distintos, não se confundindo um com ou outro tanto em 

termos de conteúdo, quanto em termos de competência para a sua 
elaboração, assinatura e aprovação. 

 

Destarte, ante tais considerações, bem como no princípio da 

vantajosidade econômica, aqui caracterizada como a melhor proposta, 

a apresentada pela Recorrente, entendemos que há fundamentação 
necessária para modificar a decisão que declarou 

DESCLASSIFICADA a licitante L3 ENGENHARIA  AMBIENTAL 

LTDA EPP. 

 
ANTONIO 

MANOEL DA 
SILVA 

JUNIOR 

 

 
27/09/2022 

 

 
08:40:52 

 

 
Deferido 

Tendo em vista que o processo se encontra devidamente 
instrumentado, e em consonância com requisitos legais, acolho a 

decisão da pregoeira, a qual modificou a decisão que declarou  

desclassificada a licitante L3 Engenharia Ambiental Ltda Epp., 
reformando a decisão e julgando procedente o recurso interposto, 

declarando classificada a Recorrente, por ter apresentado o menor 

preço, declarando-se vencedora do presente certame. 

 

Ocorrencias: 

Devido a Instabilidade no sistema foi suspensa a sessão e comunicamos o retorno da Sessão para 02 de 

setembro de 2022 às 09h00, reiniciando a fase de disputa. Agendado retorno da sessão as 09:00 do dia 

02/09/2022. 

 

Após a etapa de lances foi feita a análise de aceitabilidade da(s) proposta(s) e habilitação do(s) 

vencedore(s), por lote, e o resultado foi o seguinte: 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 

www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br  

 

3 

 

RESULTADO CONSOLIDADO APÓS ENCERRAMENTO DA SESSÃO 

 

Lote - 1 -  

Situação - Homologado 

 

EMPRESA CNPJ/CPF VALOR GLOBAL 

L3 Engenharia Ambiental LTDA 10.571.789/0001-94 67.434,28 

 

PRODUTO/SERVIÇO: 

DESCRIÇÃO VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

QUANTIDADE 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE RELATORIO DE INVESTIGAÇÃO 

CONFIRMATÓRIA DA ÁREA DO ATERRO SANITÁRIO 

MUNICIPAL, CONFORME EXIGENCIAS DA CETESB 

67.434,28 1,00 

 

Todos os registros realizados no sistema, bem como eventuais manifestações de interposição de 

recursos do(s) participante(s), está(ão) devidamente contido(s) no relatório descritivo da sessão, 

individualizado por lote, que é parte integrante dessa ata. 
 

 

NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O PREGOEIRO DECLAROU ENCERRADOS OS TRABALHOS. 
 

 

Pregoeiro: 

 

 

___________________________________________ 

Eliana Paulo Quirino 

 

 

Membro(s) de Equipe: 

 

 

___________________________________________ 

ZULEICA MARQUES FIGUEIREDO BORGES 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

